

## Handleplan for undervisningsmiljøvurdering 2023-2025

### Uddannelse: Masteruddannelserne på DPU

Handling nr.	Beskrivelse og vurdering af undervisningsmiljøproblem	Beskrivelse af handling	Tema	Ansvarlig	Involverede	Tidsplan og opfølgning
<b>1</b>	<p>'Fakultetsaftalen' ift. allokeringen af lokaler til EVU/DPU's MA uddannelser er at vi får lov til at ønske lokaler først. Dette har imidlertid ingen praktisk betydning: Da MA' uddannelserne har små- eller mellemstore hold får de pt. udelukkende tildelt lokaler derefter.</p> <p>Lokaleallokeringen bliver derfor ved med at være et problem. At sidde i for små lokaler til 6 t. heldags-undervisning leder for både undervisere og studerende til et dårligt fysisk arbejdsmiljø som går ud over koncentrationen og det faglige og sociale miljø. De sidste 3 år har MA generelt fået tildelt for små lokaler til 6 t. heldags-undervisning.</p>	<p>For at få en mere langtidsholdbar løsning på lokaleproblemerne ønsker UN at det undersøges, om der i Århus er alternative lokaler (f.eks. Heimdalhuset), som kan anvendes af masteruddannelserne. Det burde være en satsning fra universitetets side ift. at der er gode forhold for EVU-aktiviteter.</p>	Fysisk miljø	Studie- leder	Studie- leder, Prodekan (NL)	Studieleder retter henvendelse til NL i F23 mhp. at få afklaret hvilke muligheder der er.
<b>2</b>	<p>De fysiske rammer: 'røde' og 'gule' vurderinger, fx TREP – Århus og Emdrup, gsn. 3.31 DSA - Århus (gsnt. 3,76)</p>	<p>Vi er ved at undersøge mulighederne for at få booket større lokaler.</p> <p>Især mulighederne for at få følgende lokaler i Emdrup: D165, D166 og</p>	Fysisk miljø	AAU'er, MA UN forperson Udd. koord- inatorer, UVAEKA,	AAU'er, MA UN forperson Udd. koord- inatorer, UVAEKA,	<p>Skal følges op ift. E23 og fremover:</p> <p>AAU'er har i uge 12 kontaktet UVAEKA som oplyser at de tager afsæt i Bygningsservice's normering af lokalerne.</p>

	<p>Emdrup: Lokalerne er for små, med små vinduer uden meget lys.</p> <p>Århus – DSA (fred.-lørd. und.) - halter meget med rengøringen – især efter fredagsbarer. Hverken lokaler og især ikke toiletter er indbydende.</p> <p>Emdrup: To ud af de tre toiletter øverst i A-bytningen var i lang tid ude af drift.</p> <p>De studerende beskriver lokaler med dårligt lys og akustik, at de sidder meget tæt, at det er svært at se tavlen fra de bageste pladser, manglende mulighed for opladning af pc, mærkelige bordopstillinger som ikke må ændres, og at det er svært at lufte ud i de små lokaler (små vinduer etc.).</p>	<p>D170, A101a og A401-A405.</p> <p>I Århus ønskes lokaler i Nobelparken og ikke på Katrinebjerg.</p> <p>Vi har identificeret følgende ikke egnede lokaler i Emdrup: De små lokaler i A-bygningen (A408 og A410) kan i bedste fald være grupperum eller til gruppevejledning. A212 og A203 er også for små, når der er 30+ studerende. Det kan godt være der er stole nok, men med heldagsundervisning er der ikke luft nok til alle til en hel dag. Og der skal 'regnes ind' at 4 bordpladser ikke er tilgængelige da kantinen bruger disse til kaffeservering.</p> <p>Auditorier er ikke egnet til deltagerorienteret undervisning med øvelser etc. en hel dag.</p>		<p>Bygningservice, Studieleder</p>	<p>Bygningservice,</p>	<p>Bygningservice har efterfølgende taget rundt til nogle af de lokaler der er klaget på, men fastholder normeringen.</p> <p>UVAEKA nævner at de kan frigive større lokaler, når planlægningen af kandidatvalgfagene falder helt på plads til maj.</p> <p>AAU'er og UN forperson følger løbende op på dette og samler op på dette i maj ift. E23 lokalebookingen.</p> <p>Ift. F24 ska UN tage stilling til om MA undervisning fremover kan lægges i starten i stedet for i slutningen af ugen da det ifølge UVAEKA er mere sandsynligt at vi får de ønskede lokaler der.</p> <p>Udd. koord. og AAU'er: Det skal fremgå af skemaerne som sendes til UVAEKA med oplysninger om lokaler om der er tale om undervisning som veksler mellem forelæsninger og øvelser.</p>
<b>3</b>	<p>Der er de sidste 6 semestre (siden E2020) kun allokeret lokaler til TREP og DSA i Nobelparken 1 gang (i E21).</p>	<p>Når der ikke kan tildeles det samme lokale i Nobelparken i hele semesteret ønskes der</p>	<p>Fysisk miljø</p>	<p>AAU'er UN forperson.</p>	<p>AAU'er UN forperson. Udd. koord.</p>	<p>AAU'er har i marts-april 23 kontakt løbende kontakt med UVAEKA om de Nobelparken lokaler som der allerede nu kan åbnes op for hvis der ses bort fra 'kontinuitetsprincippet'.</p>

		fremover en løsning hvor der tildeles lokaler i Nobelparken de gange det er muligt (dvs. at der sættes parentes om 'kontinuitetsprincippet').		Udd. koord. UVAEKA	UVAEKA	AAU'er og UN-forperson følger op den samlede lokalebooking i maj 23.
<b>4</b>	<p>Indeklima: 'røde' og 'gule' vurderinger</p> <p>MVLK - Emdrup, gnst. 3.05</p> <p>TREP - – Århus og Emdrup, gsn. 3.36</p> <p>De studerende beskriver at der stort set ikke er ventilation i lokalerne, at det ofte er for varmt (om sommeren) eller for koldt (om vinteren) og sundhedsproblemer såsom hovedpine.</p>	<p>Vi skal undersøge hvorfor ventilationen i lokalerne ikke fungerer som den skal ift. det antal studerende der er i lokalerne.</p> <p>Vi sætter fokus på institutionelle handlinger (dvs. som ligger ud over det selvfølgelig; at underviserne og studerende har et ansvar for at åbne vinduer i pauserne).</p>	Fysisk miljø	AAU'er, MA UN forperson UVAEKA, Bygnings-service, Studieleder	AAU'er, MA UN forperson UVAEKA, Bygnings-service, Studieleder	<p>Skal følges op ift. E23 og fremover.</p> <p>AAU'er kontakter Bygnings-service i marts 23 vedr. spørgsmål om ventilation og varme, og forslag til løsninger.</p> <p>AAU'er og UN forperson følger op på om der er bedre ventilation i sept. 23 (spørger UN koordinatorene).</p> <p>Hvis dette ikke er tilfældet rettes igen henvendelse til bygnings-service.</p>